证券代码：002548 证券简称：金新农 公告编号：2025-090

深圳市金新农科技股份有限公司

关于 2026 年度开展期货及衍生品套期保值业务的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1、交易基本情况：为有效管理原材料及产品价格波动风险，2026 年公司及

子公司拟在境内合规交易所和相关经纪行、做市商、银行等开展与公司生产经营

相关的生猪、玉米、豆粕等交易品种的期货及衍生品套期保值业务，动用的交易

保证金和权利金最高不超过人民币 10,000 万元，有效期内可循环使用。

2、审议程序：此事项已经公司第六届董事会第十八次临时会议审议通过，

尚需提交公司股东会审议。

3、风险提示：开展期货及衍生品套期保值业务有利于降低原材料及产品价

格波动对公司生产经营的影响，但同时也可能存在市场风险、流动性风险、技术

风险等，敬请广大投资者注意投资风险。

深圳市金新农科技股份有限公司（以下简称公司）于 2025 年 12 月 12 日召

开的第六届董事会第十八次临时会议审议通过《关于 2026 年度开展期货及衍生

品套期保值业务的议案》，为有效管理原材料及产品价格波动风险，公司及子公

司拟在合理范围内开展期货及衍生品套期保值业务，具体事项如下：

一、套期保值业务概述

1、交易目的

公司以饲料生产及生猪养殖为核心业务，在饲料营养、种猪繁育、生猪供给

等方面为客户提供优质的产品与服务。近年来，国内生猪价格及饲料原材料如玉

米、豆粕等价格大幅波动，给企业运营带来较大的不确定性。为有效管理原材料

及产品价格波动风险，在不影响公司正常经营前提下，公司及子公司拟在合理范

围内开展期货及衍生品套期保值。

2、交易金额

预计开展期货及衍生品套期保值业务动用的交易保证金和权利金（包括为交

易而提供的担保物价值、预计占用的金融机构授信额度、为应急措施所预留的保

证金等）最高不超过人民币 10,000 万元，有效期内可循环使用，任一时点的交

易金额（含前述交易的收益进行再交易的相关金额）不得超过已审议额度。

3、交易期限

套期保值期间：2026 年 01 月 01 日至 2026 年 12 月 31 日。如单笔交易的存

续期超过了决议的有效期，则决议有效期自动顺延至单笔交易终止时止。

4、交易方式

套期保值交易品种仅限于与公司生产经营相关的产品、原材料，如生猪、玉

米、玉米淀粉、豆粕、菜粕、豆油、棕榈油、菜籽油、白糖等。交易工具包括但

不限于期货、期权、远期等。

交易场所为大连商品交易所、郑州商品交易所等境内合规交易所和相关经纪

行、做市商、银行等，不进行境外交易。因场外交易具有定制化、灵活性、多样

性等优势，公司拟适当开展场外交易。

5、资金来源

开展期货及衍生品套期保值业务的资金来源于自有资金及金融机构衍生品

交易授信，不涉及使用募集资金，资金使用安排合理。

二、审议程序

此事项不属于关联交易事项，无需履行关联交易审议程序。此议案尚需提交

公司股东会审议。

三、风险分析

公司开展期货及衍生品套期保值可以有效管理价格波动风险，减少饲料原料

及生猪价格波动给公司带来的损失，但同时也会存在一定的风险：

1、市场风险：期货市场行情变化较快，可能会发生期货价格与现货价格走

势背离或市场大幅波动等风险。

2、流动性风险：（1）市场流动性风险。由于市场交易不活跃或市场中断，

无法按现行市场价格或与之相近的价格平仓所产生的风险；（2）现金流动性风险。

期货及衍生品套期保值交易采取保证金制度及逐日盯市制度，存在资金流动性风

险及因保证金不足、追加不及时被强平的风险。

3、技术风险及操作风险：由于无法控制或不可预测的系统、网络、通讯故

障等造成交易系统非正常运行，使交易指令出现延迟、中断或数据错误等问题，

从而带来相应风险。软件系统不完善或交易员操作失误等原因，导致产生意外损

失。

4、政策及法律风险：因相关政策或法律制度发生变化可能给公司带来损失

的风险。

四、风险控制措施

1、公司已制定《期货及衍生品交易管理制度》，该制度对公司开展套期保值

业务的交易决策程序、风险监控及报告、账户及资金管理等作出了详细规定，公

司将严格执行管理制度相关要求，落实风险防范措施，审慎操作。

2、公司已建立完善的组织机构，设有“期货及衍生品交易决策小组”及风

险管理员等相应岗位人员，明确人员职责，提高相应人员的综合素质，增强风险

管理及防范意识。

3、公司将套期保值业务与生产经营相匹配，严格控制期货及衍生品头寸，

合理采用期货及衍生品锁定公司饲料原料成本及养殖利润。公司严格控制套期保

值的资金规模，合理计划和使用保证金。

4、公司严格按照期货及衍生品交易管理制度的规定进行交易，实时关注市

场风险、流动性风险、操作风险等，及时监测、评估公司风险敞口，严格执行内

部风险报告和处理程序。

5、公司审计监察部定期及不定期对套期保值交易业务进行检查，监督套期

保值交易业务人员执行风险管理制度和工作程序情况，及时防范交易中的重大风

险。

五、交易相关会计处理

公司以套期保值为目的开展期货及衍生品交易，相关会计政策及核算原则按

照中华人民共和国财政部发布的《企业会计准则第 22 号－金融工具确认和计量》

及《企业会计准则第 24 号－套期会计》等相关规定执行。

六、备查文件

1、第六届董事会第十八次临时会议决议；

2、关于 2026年度开展期货及衍生品套期保值业务的可行性分析报告；

3、《期货及衍生品交易管理制度》。

特此公告。

深圳市金新农科技股份有限公司董事会

2025 年 12 月 12 日

	OLE_LINK1